PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS

Estado do Rio Grande do Sul

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 089/2018

Contrato administrativo para aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar; Ref: Pregão

Presencial nº 10-2018 – processo nº39-2018;

Que fazem, o MUNICÍPIO DE IRAÍ, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Rua Vazulmiro

Dutra, 161, inscrita no CNPJ/ sob n.º 876.129.41/0001-64, neste ato representado por seu Prefeito Municipal

Antônio Vilson Bernardi, brasileiro, doravante denominado MUNICÍPIO CONTRATANTE e  ASCHIDAMINI &

CIA LTDA pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Iraí- Rs, inscrita no CNPJ/MF sob n.

73.431.082/0001-00, representado por Jane M. Aschidamini, cpf: 896.256.330-49  doravante denominado

CONTRATADA, as partes acima qualificadas celebram, entre si, por este instrumento de contrato, mediante as

seguintes cláusulas e condições que seguem:

Cláusula Primeira: Aquisição de gêneros alimentícios da merenda escolar referente ao pnae – fundamental

pnaep pre escola pnaec creche pnaei indígena e SCFV; Mês de Maio/2018 a Dezembro/2018;

Item 04- 125 KG Batata Inglesa: kg, de primeira qualidade, in natura, compacta e firme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação,

o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.
Valor unitário: 1,95000 Valor total: 243,75

Item 06 - 125 PAC Biscoito de água e sal: pacote 700g. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato
de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido

 6,4500 806,25

Item 08 - 125 PAC Biscoito doce: pacote 700g. Tipo Maisena. Produzido a partir de matérias -primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa,

parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor

próprios. Embalagens plásticas internas de 800g. Validade: mínima de 9 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do
mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.

Marca: ORQUIDEA 6,40000 800,00

Item 10 - 200 KG Carne Bovina: kg tipo alcatra, moída, de primeira qualidade, embalagem emfilme pvc transparente ou saco plástico transparente, com

identificação do produto e prazo de validade. Marca: FRIGSILVA 18,95000 3.790,00

Item 11- 50 KG Carne Bovina: kg tipo paleta, pedaço, de primeira qualidade, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, com

identificação do produto e prazo de validade. Marca:  FRIGSILVA 11,50000 575,00

Item 16- 50,000 PAC Açúcar cristal: pacote de 05 (cinco) quilo, de primeira qualidade, com identificação do produto e prazo de validade. Marca:

CLAROÇUCAR 9,15000 457,50

Item 19 -  50 PAC Arroz Branco: pacote contendo 5kg, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, com identificação do produto e prazo de validade.

Marca:  DOVALLE 10,88000 544,00

Item 20- 75 KG Cebola Nacional: kg de primeira qualidade, in natura, casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a

manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.  3,10000 232,50

Item 21 – 37,5 KG Cenoura: kg de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a

conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.
 3,05000 114,38

Item 22- 350 KG Coxa e Sobrecoxa de Frango: kg congeladas, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de
validade.

Marca: MAISFRANGO 4,49000 1.571,50

Item 24- 50 PAC Farinha de Trigo: especial, pacote com 5kg, com identificação do produto e prazo de validade. Marca:  MISSOES 8,80000 440,00

Item 26- 50 KG Peito de Peito de Frango moído: kg de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente,
atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.

Marca:  C.VALLE 9,50000 475,00

Item 27 - 75 KG Peito de Peito de Frango: kg de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico,

com identificação  do produto e prazo de validade.

Marca: C.VALLE 7,45000 558,75

       PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS

Estado do Rio Grande do Sul

Item 29- 50 KG Linguiça: kg Carne suína, papada suína, água, sal, proteína animal, açúcar, especiarias, realçador de sabor: glutamato monossódico (INS 621),
antioxidante: ácido ascórbico (INS300), estabilizante: tripolifosfato de sódio (INS 451i), corantes naturais, conservantes: nitrato de sódio (INS 250) e nitrato

de sódio (INS 251). Não contém glúten. Com identificação do produto e prazo de validade.

Marca:  S.DOROTEIA 13,90000 695,00

Item 31- 30 PAC Macarrão Parafuso: embalagem contendo no mínimo 3kg à base de farinha, massa com ovos, com identificação do produto e prazo de

validade.
Marca:  CASAREDO 16,70000 501,00

Item 32- 50 KG Mamão: kg de primeira, in natura, tipo formosa, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.

5,30000 265,00

Item 36- 75 DZ Ovos: Classe A, branco, embalagem contendo 12 unidades, com identificação do produto e prazo de validade.

 5,60000 420,00

Item 43- 87,50 KG Tomate: kg "extra a", de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o

transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.

 3,40000 297,50

Item 45 – 62,50 KG Achocolatado: contendo 1kg em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros
próprios. Embalagem: em sacos de polietileno atóxico. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de

alteração do mesmo antes.

Marca: APTI 9,20000 575,00

Valor: R$ 13.362,13

As demais clausulas permanecem  inalteradas.

Iraí (RS), 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

___________________________                                                                             CONTRATADA

ANTONIO VILSON BERNARDI                                                                 ASCHIDAMINI & CIA LTDA

Prefeito Municipal                                                                                                      Jane M. Aschidamini

CONTRATANTE

________________________

Clóvis José Magnabosco Filho

Assessor Jurídico- OAB-35297

Testemunhas: 1. _______________________

                       2. _______________________